
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Dezembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 012 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 035/2016 
 

 

Dispõe sobre a exoneração de servidores 

públicos ocupante de cargos em comissão e 

funções gratificadas do Município de Condado e 

dá outras providências. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDADO/PB, no uso de suas 

atribuições legais e, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR a partir de 31 de Dezembro de 2016, os 

ocupantes de cargos em comissão do Município de Condado, 

definidos pelas Leis Municipais nº. 208/2001; nº. 224/2001; nº. 

268/2005 e servidores com gratificações de função de acordo 

com a Lei Municipal nº. 362/2010. 

 

Art. 2º. - Este decreto entra em vigor a partir desta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 26 de Dezembro de 

2016. 

 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 
 
 
 

DECRETO N° 36 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

 

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE EMPENHOS E 

RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIOS FINDOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CONDADO, no uso da 

atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 

 

  

DECRETA: 

 

 

Art. 1° Ficam cancelados empenhos e Restos a Pagar de exercícios findos, constantes no 

Anexo Único deste Decreto, com fulcro no Art. 63, da Lei n° 4.320/64, Art. 359-F do 

Decreto-Lei nº 2.848/40 e Art. 42, LC ° 101/2000, e pelas seguintes razões 

suficientemente motivadas: 

 

I - existência de empenhos e restos a pagar de despesas não liquidadas por falta de 

implemento das condições indispensáveis para sua liquidação, nos termos do Art. 63, da 

Lei 4.320/64. 

 

II - existência de empenhos e restos a pagar de despesas liquidadas indevidamente sem a 

devida comprovação da entrega dos produtos ou execução dos serviços, que por força 

do artigo 63 da Lei 4.320/64 o gestor não pode pagar a referida despesa sob pena de 

responder na esfera administrativa, civil e criminal. 

 

III - necessidade de cancelamento de saldos não utilizáveis de empenhos e restos de 

pagar de despesas que foram empenhadas com valores estimativos ou indevidos, nos 

termos da Lei 4.320/64. 

 

Art. 2° Os lançamentos Contábeis decorrentes do presente Decreto serão efetuados na 

data do cancelamento do empenho na área contábil-financeira do município, devendo a 

documentação produzida ser anexada ao Balancete da Prefeitura. 

 

Art. 3° Fica assegurado aos credores o direito de reivindicar o pagamento das despesas 

relacionadas no Anexo Único deste Decreto, desde que haja o reconhecimento por parte 

da autoridade competente e o implemento das condições indispensáveis para a 

liquidação da despesa, conforme art. 37, da Lei 4.320/64. 

 

Art. 4º O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos 

efetuados na forma deste Decreto poderá ser atendido à conta de dotação constante da 

lei orçamentária anual ou de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício 

em que ocorrer o reconhecimento da dívida. 

Art. 5º - A Secretaria de Finanças, no âmbito de suas atribuições, implementará as 

medidas de natureza contábil, orçamentárias e financeiras necessárias à execução do 

presente decreto inclusive procedendo aos ajustes correspondentes no Sistema de 

Contabilidade Pública do município. 

 

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito de Condado, em 30 de dezembro de 2016. 

 

 

 

 

CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXÃO 

Prefeito Constitucional  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Dezembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 012 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 36, DE 30  DE DEZEMBRO DE 2016 
 

 
Restos a Pagar Exercício: 2014 

 

Nº Emp. Data  Fornecedor Vlr 
Empenho 

Vlr 
Resto 

Pago Saldo 

0001269 04/04/2014 ODACI FERNANDES 
MONTEIRO 

654,10 654,10 0,00 654,10 

0001662 05/05/2014 FRANCISCO ONALDO 
LINHARES DE ARAUJO 

2.000,00 1.500,00 0,00 1.500,00 

0002221 04/06/2014 ARTE FLORA 
FLORICULTURA 

10.162,00 662,00 0,00 662,00 

0002326 17/06/2014 EMP. BRAS. DE 
CORREIOS E 
TELEGRAFOS 

300,00 218,07 0,00 218,07 

0002539 30/06/2014 EMP. BRAS. DE 
CORREIOS E 
TELEGRAFOS 

300,00 40,11 0,00 40,11 

0002554 30/06/2014 EMP. BRAS. DE 
CORREIOS E 
TELEGRAFOS 

350,00 267,83 0,00 267,83 

0002724 10/07/2014 LAURO VERSELIO 
BEZERRA WANDER 

992,00 292,00 0,00 292,00 

0002744 14/07/2014 DAVI FERREIRA DE 
SOUSA 

1.200,00 1.200,00 0,00 1.200,00 

0002852 28/07/2014 ODACI FERNANDES 
MONTEIRO 

392,46 392,46 0,00 392,46 

0003514 29/08/2014 NILSON DA COSTA 
ARAÚJO 

1.662,14 39,00 0,00 39,00 

0004110 07/10/2014 EASY WEB 800,00 800,00 0,00 800,00 

0004536 31/10/2014 EASY WEB 800,00 800,00 0,00 800,00 

0004593 04/11/2014 ODACI FERNANDES 
MONTEIRO 

392,46 392,46 0,00 392,46 

0004741 19/11/2014 IAGO MATHEUS 
CAVALCANTE SILVA 

90,00 90,00 0,00 90,00 

0004778 25/11/2014 NELFARMA COMERCIO 
DE PRODUTOS 
QUÍMICOS LTDA 

1.122,50 1.122,50 0,00 1.122,50 

0005011 01/12/2014 PINHEIRO 
CONSTRUÇÃO LTDA - 
ME 

160,00 160,00 0,00 160,00 

0005033 03/12/2014 NELFARMA COMERCIO 
DE PRODUTOS 
QUÍMICOS LTDA 

1.225,00 1.225,00 0,00 1.225,00 

0005062 08/12/2014 EMETHODS DO BRASIL 
LTDA. - ME 

9.020,00 9.020,00 0,00 9.020,00 

0005074 08/12/2014 EDULAB - COMERCIO 
DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 
- ME 

8.034,39 8.034,39 0,00 8.034,39 

0005098 09/12/2014 MARIA DA LUZ 
SANTOS 

65,41 65,41 0,00 65,41 

0005152 12/12/2014 JOSE FERNANDES DE 
ALMEIDA 

65,41 65,41 0,00 65,41 

0005381 26/12/2014 FOLHA DE 
PAGAMENTO-SEC. DE 
SAÚDE-PACS 

1.131,11 1.131,11 0,00 1.131,11 

TOTAL 29.744,85 

 

 

 
Restos a Pagar Exercício: 2015 

Nº Emp. Data  Fornecedor Vlr 
Empenho 

Vlr 
Resto 

Pago Saldo 

0000858 24/03/2015 L.M.LADEIRA & CIA 
LTDA  - ME 

724,35 724,35 0,00 724,35 

0000873 24/03/2015 DENTALMED 
COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES 
LTDA 

1.096,52 768,87 0,00 768,87 

0000922 26/03/2015 MANOEL DA SILVA 
SANTOS 

830,00 830,00 0,00 830,00 

0000950 26/03/2015 MANOEL DA SILVA 
SANTOS 

420,00 420,00 0,00 420,00 

0000955 26/03/2015 ODONTOMED 
COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA-
ME 

228,00 228,00 0,00 228,00 

0000985 27/03/2015 FEMMINA 
CONFECÇÕES 

160,00 160,00 0,00 160,00 

0001140 13/04/2015 FRANCISCO DAS 
CHAGAS SILVA 

140,00 140,00 0,00 140,00 

0001180 15/04/2015 FRANCISCO SALES 
GOMES DE SOUSA - 
ME 

3.507,00 807,00 0,00 807,00 

0001183 16/04/2015 BIG CHAVES-JOAO 
BATISTA DOS SANTOS 

200,00 200,00 0,00 200,00 

0001327 24/04/2015 EASY WEB 560,00 560,00 0,00 560,00 

0001419 28/04/2015 MARIA CARREIRO 
VITAL 

1.439,95 1.439,95 0,00 1.439,95 

0001610 14/05/2015 DENTALMED 
COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES 
LTDA 

809,65 809,65 0,00 809,65 

0001767 25/05/2015 LUCILEIDE ALVES DE 
SOUSA 

100,00 100,00 0,00 100,00 

0001775 25/05/2015 MARIA DALVA DE 
OLIVEIRA SOLVA 

100,00 100,00 0,00 100,00 

0002524 08/07/2015 ANTONIO F. BARBOSA 
MAT. DE 
CONSTRUÇÃO - ME 

246,00 246,00 0,00 246,00 

0002613 15/07/2015 MADEREIRA 
MONTEIRO 

2.300,00 2.300,00 0,00 2.300,00 

0002798 28/07/2015 PONTUAL 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA-ME 

396,00 396,00 0,00 396,00 

0002805 28/07/2015 LUIZ GUEDES 
SOBRINHO 

27,59 27,59 0,00 27,59 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Dezembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 012 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

0002914 03/08/2015 KLEBER DAILSON 
LEITÃO 

350,00 350,00 0,00 350,00 

0003029 12/08/2015 MARIA DO CARMO 
PEREIRA SANTANA - 
ME 

500,00 500,00 0,00 500,00 

0003118 20/08/2015 PONTUAL 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA-ME 

576,00 216,00 0,00 216,00 

0003221 26/08/2015 L.M.LADEIRA & CIA 
LTDA  - ME 

80,00 80,00 0,00 80,00 

0003286 28/08/2015 ERONILDES LIMA 
DINIZ - ME 

105,00 105,00 0,00 105,00 

0003333 31/08/2015 RAFAEL ANTONIO 
LEITE BEZERRA 

2.340,00 2.340,00 0,00 2.340,00 

0003334 31/08/2015 HIGO MIZAEL DA 
SILVA PEREIRA 

2.520,00 520,00 0,00 520,00 

0003426 09/09/2015 EPITACIO MAIA NETO 938,90 938,90 0,00 938,90 

0003429 09/09/2015 LAURO VERSELIO 
BEZERRA WANDER 

5.636,00 2.636,00 0,00 2.636,00 

0003465 10/09/2015 EPITACIO MAIA NETO 155,07 155,07 0,00 155,07 

0003761 30/09/2015 GILVAN BERNARDO 
ABRANTES 

36.600,00 32.100,0
0 

19.050,0
0 

13.050,0
0 

0003810 01/10/2015 CAGEPA (COMPAHIA 
DE ÁGUA E ESGOTOS 
DA PARAÍBA) 

55,90 55,90 0,00 55,90 

0003938 19/10/2015 RGB-REVENDEDORA 
DE GÁS DO BRASIL 

380,00 380,00 0,00 380,00 

0004025 22/10/2015 PROJECTA MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO 
LTDA 

959,40 959,40 0,00 959,40 

0004030 22/10/2015 PROJECTA MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO 
LTDA 

2.532,09 2.532,09 0,00 2.532,09 

0004084 26/10/2015 ADRIANA PAULA N. L. 
ALBUQUERQUE 

130,82 130,82 0,00 130,82 

0004153 29/10/2015 PONTUAL 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA-ME 

307,80 307,80 0,00 307,80 

0004256 06/11/2015 CAGEPA (COMPAHIA 
DE ÁGUA E ESGOTOS 
DA PARAÍBA) 

54,58 54,58 0,00 54,58 

0004258 06/11/2015 CAGEPA (COMPAHIA 
DE ÁGUA E ESGOTOS 
DA PARAÍBA) 

82,38 82,38 0,00 82,38 

0004314 10/11/2015 FABIANA ALENCAR 
BEZERRA DE 
OLIVEIRA 

160,00 160,00 0,00 160,00 

0004320 10/11/2015 JOSE EDSON DE 
MEDEIROS 

2.050,00 2.050,00 0,00 2.050,00 

0004356 13/11/2015 VANTAJ COMERCIO 
DE UTILIDADES 
DOMESTICAS LTDA. 

834,47 834,47 0,00 834,47 

0004363 13/11/2015 VANTAJ COMERCIO 
DE UTILIDADES 
DOMESTICAS LTDA. 

598,00 598,00 0,00 598,00 

0004375 17/11/2015 CAGEPA (COMPAHIA 
DE ÁGUA E ESGOTOS 
DA PARAÍBA) 

83,33 83,33 0,00 83,33 

0004377 17/11/2015 ORTOSHOP 
COMERCIO LTDA ME 

283,02 283,02 0,00 283,02 

0004450 20/11/2015 PAPIROSSAUROS 
LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA - 
EPP 

860,42 860,42 0,00 860,42 

0004465 23/11/2015 ALEXANDRE DA SILVA 
OLIVEIRA 

327,73 327,73 0,00 327,73 

0004469 23/11/2015 FRANCISCO DE ASSIS 
ALVES DE SOUSA 

3.277,39 3.277,39 0,00 3.277,39 

0004487 24/11/2015 ELETRO LASER - 
ANTONIO DE ARAUJO 
AMORIM - ME 

2.440,32 2.440,32 0,00 2.440,32 

0004700 01/12/2015 ENERGISA PARAÍBA 82,29 82,29 0,00 82,29 

0004756 04/12/2015 CENTRO DE 
DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM SANTA 
CECILIA 

120,00 120,00 0,00 120,00 

0004766 04/12/2015 CENTRO DE 
DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM SANTA 
CECILIA 

100,00 100,00 0,00 100,00 

0004785 07/12/2015 CAGEPA (COMPAHIA 
DE ÁGUA E ESGOTOS 
DA PARAÍBA) 

49,55 49,55 0,00 49,55 

0004791 07/12/2015 JOSICLEIDE ALVES DE 
OLIVEIRA 

100,00 100,00 0,00 100,00 

0004795 07/12/2015 OI FIXO - TELEMAR 
NORTE LESTE S/A 

194,69 194,69 0,00 194,69 

0004823 09/12/2015 PAPIROSSAUROS 
LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA - 
EPP 

586,34 586,34 0,00 586,34 

0004826 09/12/2015 NIPO CENTER 
IMPORT. LTDA 

375,00 375,00 0,00 375,00 

0004919 15/12/2015 JOSE DE FREITAS 
(ARMAZEM SÃO JOSE) 

154,00 154,00 0,00 154,00 

0004930 15/12/2015 JOSE DE FREITAS 
(ARMAZEM SÃO JOSE) 

316,80 316,80 0,00 316,80 

0004931 15/12/2015 JOSE DE FREITAS 
(ARMAZEM SÃO JOSE) 

51,85 51,85 0,00 51,85 

0004932 15/12/2015 JOSE DE FREITAS 
(ARMAZEM SÃO JOSE) 

65,05 65,05 0,00 65,05 

0004936 15/12/2015 JOSE DE FREITAS 
(ARMAZEM SÃO JOSE) 

599,20 599,20 0,00 599,20 

0005003 21/12/2015 SANTOS E FAUSTINO 
INDUST E COM DE 
MATERIAL 
CONSTRUÇÃO LTDA 

731,50 731,50 0,00 731,50 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO 

Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2016 -  Condado – PB, em 30 de Dezembro de 2016. -  Edição Mensal nº. 012 
  

      
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

0005005 21/12/2015 SANTOS E FAUSTINO 
INDUST E COM DE 
MATERIAL 
CONSTRUÇÃO LTDA 

3.981,26 3.981,26 0,00 3.981,26 

0005015 21/12/2015 SANTOS E FAUSTINO 
INDUST E COM DE 
MATERIAL 
CONSTRUÇÃO LTDA 

318,15 318,15 0,00 318,15 

0005024 21/12/2015 EMILLY INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA - EPP 

660,00 660,00 0,00 660,00 

0005045 21/12/2015 SANTOS E FAUSTINO 
INDUST E COM DE 
MATERIAL 
CONSTRUÇÃO LTDA 

490,20 490,20 0,00 490,20 

0005047 21/12/2015 CARLOS BERNARDO 
NUNES 

4.693,28 4.693,28 0,00 4.693,28 

0005075 21/12/2015 SANTOS E FAUSTINO 
INDUST E COM DE 
MATERIAL 
CONSTRUÇÃO LTDA 

208,90 208,90 0,00 208,90 

0005096 21/12/2015 SANTOS E FAUSTINO 
INDUST E COM DE 
MATERIAL 
CONSTRUÇÃO LTDA 

2.530,70 2.530,70 0,00 2.530,70 

0005116 22/12/2015 CENTRO DE 
UROLOGIA 
AVANÇADA LTDA-ME 

2.500,00 2.500,00 0,00 2.500,00 

0005132 22/12/2015 FRANCIVANIA 
RODRIGUES DE 
ALBUQUERQUE 

599,81 599,81 0,00 599,81 

0005180 23/12/2015 ROBERIO VALERIANO 
AMANCIO DE SOUSA 

250,00 250,00 0,00 250,00 

0005185 23/12/2015 ELETRO LASER 3.184,65 3.184,65 0,00 3.184,65 

0005191 23/12/2015 CHINESINHA 
DECORAÇÕES 

206,00 206,00 0,00 206,00 

0005196 23/12/2015 PAULO VITOR 
MENDONÇA DO 
NASCIMENTO 

500,00 500,00 0,00 500,00 

0005197 23/12/2015 JOAO JOSE DE 
ANDRADE SOBRINHO 

3.800,00 1.900,00 0,00 1.900,00 

0005213 30/12/2015 ENERGISA PARAÍBA 82,29 82,29 0,00 82,29 

0005217 30/12/2015 ENERGISA PARAÍBA 14.000,00 14.000,0
0 

0,00 14.000,0
0 

0005238 30/12/2015 INSS 3.398,31 3.398,31 3.389,31 9,00 

TOTAL 86.206,54 

 

 

Gabinete do Prefeito de Condado, em 30 de dezembro de 2016. 
 
 
 
 
 
 
 

CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXÃO 
Prefeito Constitucional  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


